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Úvod
Iterační metody nejsou samy o sobě příliš spolehlivé ve smyslu konvergence,

proto se dříve pro řešení velkých soustav lineárních algebraických rovnic často
nevyužívali. K významné změně názoru na jejich praktickou použitelnost došlo
po objevení předpodmínění a v souvislosti s rozvojem výpočetní techniky. Jedna
z nejpoužívanějších metod předpodmínění pro úlohy s hermitovskými a pozitivně
definitními maticemi je náplní této bakalářské práce. Neúplná Choleského fak-
torizace se používá zejména k předpodmínění metody sdružených gradientů, což
je iterační metoda, která řeší takovýto typ úloh. V práci se seznámíme s uvede-
nými pojmy a blíže nahlédneme do problematiky neúplné Choleského faktorizace
a jejích variant. Omezíme se přitom na reálné symetrické a pozitivně definitní
matice.

Práce je strukturována následujícím způsobem. První kapitola je věnována
standardní Choleského faktorizaci, způsobům jejího výpočtu a aplikací na sou-
stavu lineárních algebraických rovnic s hustou a řídkou maticí. U řídkých matic
jsou vysvětleny problémy, které mohou v průběhu výpočtu nastat, zejména zapl-
nění faktoru L. V druhé kapitole srovnáváme přímé a iterační metody, vystihu-
jeme jejich klady a zápory. V další kapitole pokračujeme představením jedné z
nejpoužívanějších iteračních metod - metody sdružených gradientů. Po odvození
algoritmu sdružených gradientů stručně zmíníme známá fakta o jeho konvergenci
a na konec uvedeme téma předpodmínění, které je náplní čtvrté kapitoly. Zde si
vysvětlíme hlavní ideu předpodmínění, jeho potenciál pro iterační metody a způ-
soby jeho aplikace. Jako příklad je pak uvedena neúplná LU faktorizace (ILU)
a její speciální případ, neúplná Choleského faktorizace (IC). Pátá kapitola tvoří
jádro práce. Nejprve se zabýváme samotnou existencí IC, která vyplyne z důkazu
věty o existenci ILU, k níž bude za potřebí zavést několik definic a pomocných
vět. Dozvíme se tak, že existenci IC lze zatím dokázat jen pro H-matice a že u
obecnějších matic může dojít k tzv. zlomu. Uvedeme pár návrhů, jak tomuto pro-
blému zamezit. Dále pokračujeme představením dvou základních algoritmů IC,
ze kterých jsou posléze odvozeny jejich různé varianty. Ty si rozdělíme v další
sekci do třech tříd podle jejich charakteristik a uvedeme si v každé třídě alespoň
jednu nejpoužívanější variantu, kde zároveň ohodnotíme její potenciál. Na závěr
navrhneme novou variantu IC, jež se snaží o nový pohled na problém hledání op-
timální matice předpodmínění pro CG. Popíšeme si její navržení a použijeme ji
pro pár vybraných řídkých matic. Výsledky zkoumání poté vyhodnotíme a stručně
shrneme v závěru práce.

Jelikož je práce zaměřena především na představení neúplné Choleského fakto-
rizace a jejích variant, zvídavý čtenář je odkázán k bližšímu seznámení s některými
problémy, které jsou v práci jen stručně zmíněny, k další literatuře.
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1. Choleského faktorizace

1.1 Husté matice
Choleského faktorizace je varianta Gaussovy eliminace určená speciálně pro

symetrické a pozitivně definitní matice (SPD), která danou matici rozloží na sou-
čin dvou matic, kde jedna je dolní trojúhelníková s kladnými prvky na diagonále
a druhá je k ní transponovaná matice, tj.

A = LLT . (1.1)

Věta 1. Nechť A ∈ Rn×n je symetrická a pozitivně definitní matice. Pak existuje
právě jedna dolní trojúhelníková matice L s kladnými prvky na diagonále taková,
že A = LLT .

Přestože matice L je jednoznačně určena dle Věty 1, existuje více variant al-
goritmů, kterými můžeme L vypočítat. Tyto varianty se liší především způsobem
výpočtu a vzájemným pořadím, v jakém prvky matice L získáváme.

1.1.1 Způsoby faktorizace
První variantu, kterou uvedeme, je varianta sloupcová. Zde v každém kroku

počítáme právě jeden sloupec matice L, a k tomu využíváme původního sloupce
matice A a kombinace již vypočítaných sloupců matice L. Schéma algoritmu
vypadá takto (používáme standardní algoritmické značení programu MATLAB)

1.
wj:n = Aj:n,j −

j−1∑
k=1

Lj,kLj:n,k

2.
Lj,j = √

wj

3.
Lj+1:n,j = 1

√
wj

wj+1:n.

Druhou variantou je výpočet po řádcích. Uvažujme blokové rozdělení matice
A tvaru

A =
(

M u
uT s

)
, (1.2)

kde M ∈ R(n−1)×(n−1), u ∈ Rn−1 a s ∈ R je kladné číslo. Nejprve si ukážeme, že
platí následující lemma.

Lemma 2. Nechť A ∈ Rn×n je symetrická a pozitivně definitní matice a buď (1.2)
její blokové rozdělení. Pak submatice M je také SPD.
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Důkaz. Buď x ∈ Rn−1 libovolný vektor. Protože A je SPD, tak platí

0 <
(
xT −xT u

s

)(M u
uT s

)(
x

−xT u
s

)

=
(
xT −xT u

s

)(Mx − uxT u
s

uT x − xT u

)

=
(
xT −xT u

s

)(Mx − uuT x
s

0

)
=
(
xT Mx − xT uuT

s
x
)

= xT

(
M − uuT

s

)
x.

My však chceme xT Mx > 0. To jde ale snadno odvodit, neb uuT

s
je zřejmě nezá-

porné reálné číslo, tedy

0 < xT

(
M − uuT

s

)
x = xT Mx − xT uuT

s
x = xT Mx − uuT

s
xT x ≤ xT Mx

Dle Věty 1 existuje dolní trojúhelníková matice LM taková, že

M = LMLT
M .

Odsud
A =

(
LM 0
wT t

)(
LT

M w
0 t

)
, (1.3)

kde w = L−1
M u a t = (s − wT w)1/2. Označme L =

(
LM 0
wT t

)
, pak A = LLT .

Je jasné, že matici LM lze získat stejným způsobem jako jsme získali L a takto
můžeme pokračovat rekurzivně dál. V tomto schématu tedy sestavujeme matici
L po řádcích a to bez toho, že bychom využívali a jakkoli měnili strukturu dolní
trojúhelníkové části matice pod modifikovaným řádkem.

Třetí varianta, nazývaná submaticová varianta, je nejbližší představě o klasické
Gaussově eliminaci.
Dá se ukázat, že matici L lze dostat jako součin n dolních trojúhelníkových matic
s kladnými prvky na diagonále [8], tj.

L = L1L2...Ln, (1.4)
kde tyto matice pro každé i = 1, ..., n mají tvar

Li =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

1
1

. . . √
di

vi√
di

In−i

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .
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Přitom di ∈ R+, vi ∈ Rn−i a In−i ∈ R(n−i)×(n−i) je jednotková matice.
Odsud dále dostáváme (viz [6])

L = L1 + L2 + ... + Ln − (n − 1)In. (1.5)
Tedy i-tý sloupec matice L je stejný jako i-tý sloupec matice Li.

V každém kroku jsme vytvořili Schurův doplněk, ve kterém jsme prováděli
další změny, aniž bychom zasahovali do zbylé části matice. Ve sloupcovém algo-
ritmu jsme naopak využívali již vypočítaných sloupců a v části dolního trojúhel-
níka napravo od sloupce, který v daném kroce modifikujeme, jsme neprováděli
žádné změny.

Pro názornost si uvedeme schématické znázornění zmíněných tří variant Cho-
leského rozkladu.

Obrázek 1.1: sloupcová varianta

Obrázek 1.2: řádková varianta
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Obrázek 1.3: submaticová varianta

Uvedené tři varianty nám dávají různé náhledy na Choleského faktorizaci matice
A, což lze využít při zkoumání rychlosti výpočtu faktoru L. Nedá se jednoznačně
říct, že je jeden algoritmus lepší než druhý. Při porovnání záleží na řídkosti matice,
struktuře jejích nenulových prvků nebo na konkrétní implementaci a počítačové
architekruře.

1.1.2 Řešení soustavy
Mějme lineární soustavu rovnic

Ax = b, (1.6)

kde A ∈ Rn×n je SPD matice, b ∈ Rn a x ∈ Rn je hledaný vektor řešení. Po
aplikaci Choleského faktorizace na matici A dostáváme

LLT x = b, (1.7)
což lze napsat jako

Ly = b, (1.8)

[…]

experimentů) se při předpodmínění chová podobně jako ICT, ale rozkládá matici
bližší původní matici.
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U ostatních matic byly NCIC a NRIC horší než ICT a jen o trošku lepší
než IC(0) a IC(1). V případech, kdy jsme už dostali celkem dobrou aproximaci
Choleského rozkladu matice A, byl faktor L už příliš zaplněný. Ukázalo se, že
nejlepší volba p jsou čísla 5,6,7 a τ je nejlepší volit v rozmezí 10−2 − 10−5.
Celkově hodnotíme výsledky experimentů, kde jsme ukázali, že nový přístup může
být výhodný, jako povzbuzující z následujících důvodů.
Zřejmá tendence používání neúplného rozkladu v praxi totiž jednoznačně vede
směrem k adaptivním metodám. Jsme-li tak schopni v průběhu výpočtu řešení
poznat, že předpodmínění nemusí být optimální, můžeme rozklad modifikovat,
například změnou tolerance. Druhý důvod, proč je výhodné hledat nové postupy,
je dán tím, že předpodmínění mohou mít podobné vlastnosti pro celou třídu
úloh z nějaké aplikace. Proto se vyplatí zkoušet vhodnost různých postupů v
konkrétní aplikaci. Třetí důvod spočívá v tom, že praktické řešení nelineárních
problémů vede často k celé sekvenci lineárních algebraických soustav. Nalezení
vhodné varianty pro několik prvních soustav můžeme poté s výhodou uplatnit
pro řešení celého nelineárního problému.
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Závěr
V této bakalářské práci jsme se snažili představit neúplnou Choleského fak-

torizaci jako metodu využívanou k předpodmínění úloh s SPD maticemi. Tato
metoda, jako ostatně mnoho dalších, ještě není dostatečně probádaná a lze zde
stále využít autorské kreativity.
V práci jsme ze začátku shrnuli základní poznatky o standardní Choleského fak-
torizaci, kde jsme nejvíce času věnovali třem způsobům faktorizace a problému
zaplnění faktoru L u řídkých matic. Jelikož se neúplné faktorizace hlavně použí-
vají ve spojení s iteračními metodami jako způsob předpodmínění původní zadané
úlohy, zabývali jsme se v následujících třech kapitolách pojmům iterační metoda,
CG a předpodmínění. Iterační metody jsme především srovnávali s přímými me-
todami. Zjistili jsme, že hlavní výhodou iteračních metod jsou levnější operace v
průběhu výpočtu řešení, neboť nejsložitější operace v algoritmu je operace matice
krát vektor. Naopak problémem byla nejistota jejich konvergence v rozumném
čase. Jako příklad iterační metody, jež se hojně používá při řešení úloh s SPD
maticemi, jsme uvedli metodu sdružených gradientů. Nejprve jsme odvodili její
algoritmus, který spočíval v minimalizaci chyby aproximace přesného řešení v
energetické normě A v každém iteračním kroku. Poté jsme krátce diskutovali o
konvergenci CG. V další kapitole jsme představili pojem předpodmiňování. Řekli
jsme si, že takto můžeme úlohu převést na jinou, která je mnohem lépe řešitelná
a přitom je blízká naší původní úloze. Zároveň předpodmíněním iteračních me-
tod zlepšíme rychlost jejich konvergence. Předpodmiňovat se dalo zleva, zprava a
oboustranně. Jako příklad jsme si uvedli ILU a její speciální případ, IC. U SPD
matic je vhodné použít matici předpodmínění M ve tvaru IC, kde přímo vidíme
pozitivní definitnost matice L−1AL−T . Konečně jsme se tak dostali k hlavní části
této práce, jež je právě neúplná Choleského faktorizace.

Nejprve jsme se zabývali existencí tohoto neúplného rozkladu. Zjistilo se, že
existence je zajištěna pro symetrické M -matice, později dokonce pro SPD H-
matice, a že obecně může IC selhat kvůli zlomu. Poté jsme si uvedli několik
návrhů, jak této situaci předejít. Dále jsme představili dva základní algoritmy
IC, jež jsou hlavním pilířem různých variant IC. Tyto varianty jsme rozdělili do
tří skupin podle konkrétní volby množiny S. S každou skupinou jsme se nejprve
krátce seznámili, a pak uvedli několik nejpoužívanějších příkladů.

U metod založených na struktuře matice A jsme si řekli, že pro malé stupně
zaplnění je výpočet levný, avšak do potíží se dostáváme u matic daleko od diago-
nálně dominantních, protože zanedbáváme velikost nulovaných prvků. To vedlo
k zavedení druhé skupiny, jež byla určena na základě zvolení vhodné tolerance.
Uvedli jsme si dvě strategie a rozdíl mezi nimi. Nevýhodou tohoto postupu ale
bylo, že předem nevíme, kolik paměti je potřeba na uložení faktoru L. Ve třetí
skupině jsme si popsali některé současné praktické strategie. Nakonec jsme si sami
navrhli novou metodu a vyzkoušeli si jí na několika řídkých maticích. Přitom jsme
si zkusili na těchto příkladech i některé metody popsané v předchozích sekcích
a výsledky experimentů jsme mezi sebou porovnali. Detailnější rozbor jsme pak
udělali u matice bcsstk22, kde naše nová varianta dosáhla skvělých výsledků a
ukázala se jako dobrý způsob předpodmínění pro CG.

Díky tomuto výsledku hodnotíme novou variantu pozitivně, neboť funguje-li
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tato metoda dobře na určitou matici, je možné, že je její použití výhodné pro
celou třídu podobných úloh. Práce tak splnila svůj původní účel a dalo by se v
ní pokračovat různými směry. Zaobírat bychom se mohli dalšími postupy před-
podmínění sdružených gradientů či jiných iteračních metod, nebo také hlouběji
nahlédnout do samotné problematiky existence ILU a jejích řešení.
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