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Shrnutí obsahu práce

Autorka se své práci zabývá různými variantami neúplného Choleského (IC) rozkladu, které mají
své využití při urychlování konvergence metody sdružených gradientů pomocí předpodmínění.
Věnuje se nejen otazkám algoritmickým, ale studuje i otázku existence IC rozkladu. V práci pak
navrhuje novou variantu IC rozkladu a porovnává ji numericky se standardními variantami.

Celkové hodnocení práce

Práce je netriviální kompilací obsahující převzaté i původní výsledky.

Téma a cíle práce. Téma práce bylo důsledně zpracováno. Práce splňuje cíle zadání.

Vlastní příspěvek. Autorka shrnula současné poznatky týkající se IC rozkladu. Navrhla novou
variantu IC rozkladu a numericky ji otestovala.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dobrá a odpovídá požadavkům kladeným
na bakalářskou práci. Práce obsahuje drobné matematické a formulační nepřesnosti.

Práce se zdroji. Klíčové zdroje jsou správně citovány. V některých pasážích textu shrnujících
výsledky o diskutovaném problému však citace zcela chybí (například strana 19).

Formální úprava je dobrá, práce obsahuje minimum tiskových chyb.

Závěr

Práce svým rozsahem a úrovní zpracování splňuje standard pro bakalářskou práci. Doporučuji
práci uznat jako bakalářskou práci.

V Praze, 6. června 2018 doc. RNDr. Petr Tichý, Ph.D.
‌ KNM, MFF UK

Otázky

1. V práci je několikrát zmíněno, že problémem iteračních metod je jejich nespolehlivost.
Bylo by možné vyjádřit přesněji, co má autorka pod pojmem „nespolehlivost“ na mysli?

2. Autorka v numerických experimentech testuje konkurenceschopnost nové varianty IC roz-
kladu na matici bcsstk22. Zmiňuje, že u ostatních matic dávala nová varianta horší vý-
sledky než varianta ICT. Na jakých dalších maticích byly provedeny numerické experi-
menty? Byly výsledky nové varianty IC rozkladu u dalších testovaných matic výrazně
horší než u ICT? V jakém smyslu? (zaplnění, přesnost, stabilita, počet iterací PCG)
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